administrativos, la APORDOM facture y cobre a los importadores 0

consignatarios la siguiente tarifa:

a) Carga general suelta RD$12.00 los 1,000 Kg

b) Carga general en contenedores RD$21.50 los 1,000 Kg

c) Carga liquida y salida a granel.. RD$ 4.28 los 1,000 Kg

Parrato 111.- Se establece un cobro minima de mil trescientos pesos
(RD$1,300.00), por concepto de almacenaje de carga general en importaci6n.
Para la carga de importaci6n en contenedores, el cobro sera de quinientos
pesos (RD$500.00) y un cobro en escala por semana, para que rija de la
siguiente manera:

• Los primeros siete (7) dlas 0 primera semana, mil trescientos pesos (RD
$1,300.00) como mlnirno, 0 el resultado de la operaci6n por tonelada si 10

excede, y para las cargas en contenedores quinientos pesos (RD 500.00),
o el resultado de la operaci6n por tonelada si 10 excede (por cada OP-05, 0

quia de tarja).

• De dos (2) a cuatro (4) semanas, mil setecientos pesos (RD$ 1,700.00) 0
el resultado de la operaci6n por tonelada.

• De cinco (5) a diez (10) semanas, dos mil cien pesos (RD$ 2,100.00), mas
el resultado de la operaci6n por tonelada.

• De once (11) semanas en adelante, dos mil quinientos pesos (RD$
2,500.00), mas el resultado de la operacion por tonelada.

Parrato IV: Cuando se trate de importaciones de bultos adicionales en
vehlculos y la Aduana haya cobrado sus impuestos con sumas similares 0

superiores al minima establecido por la Autoridad Portuaria Dominicana, se

[...]

a) Autornoviles, camionetas, motocicletas sueltas en depositos, patios y
parqueos, minibuses de hasta de 9 pasajeros y carritos de golf:
quinientos pesos (RD$ 500.00) por unidad de una (1) a cuatro (4)
semanas.

b) Autobuses, vanettas, camionetas cerradas, tanques de 1,000 a 4,999
galones: mil quinientos pesos (RD$ 1,500.00) por unidad de una (1) a
cuatro semanas (4).

c) Equipos pesados (cabezotes, camiones, volteos, tanques de 5,000
galones en adelante, plantas electricas con capacidad de produccion de
mas de cien (100) KW en adelante, colas de patanas, montacargas,
greadders, palas rnecanicas, bulldozers, tractores, transformadores
electricos de mas de quinientos (500) KW en adelante, ascensores de
mas de diez (10) pasajeros, contenedores vacios de irnportacion, etc.:
dos mil quinientos pesos (RD$2,500.00) por unidad de una (1) a
cuatro (4) semanas.

d) En caso de que las importaciones previstas en los literales anteriores
sobrepasen de cuatro (4) semanas, se Ie aplicara el 25% adicional por
cada semana por unidad.

DE LA SUBASTA DE LAS MERCACIAS, SUELTAS, GRANELES,